ve tekil fiil sigası kullanarak (“lâkinnehû kāle bihî …”) söz etmesi “ba‘d” keli-
mesiyle bir kişiyi kastettiğini düşündürmektedir.7

Pezdevî (ö. 482/1089), aynı konuyu incelerken Şâfiî’ye göre istishâbü’l-hâ-
lin ispatta da geçerli olduğunu, ama kendilerine göre ispatta hüccet olmayıp
sadece def ‘ide hüccet olduğunu ifade etmektedir.8 Müellif daha sonra bu
usulî görüş ayrılığını gösteren değişik fürû meselelerine açıklamalı olarak
yer vermekle birlikte mefkud örneğini bu şekilde ele almamakta, sadece “De-
lilsiz varlığının devamının sabit olmasına dair sözümüzün örneği mefkudun
hayatıdır” diyerek değinmektedir.9

Serahsî (ö. 483/1090) mefkud örneğini zikrederek onun vâris olacağı
görüşünü Şâfiî’nin bazı ashabına (“ba‘du ashâbi’ş-Şâfiî”) nispet etmekte-
dir. Onun da -Debûsî gibi- nazik bir üslupla bu görüşü ileri sürenin gerçek
maksadına açıklık getirmeye çalıştığı görülmektedir.

Pezdevî’nin eserini şerhedenlerden Siğnâkī ile (ö. 714/1314)19 Bâbertî’yi
de (ö. 786/1384)20 bu grupta mütalaa etmek mümkündür. Zira onların da
“mefkud” örneği ile ilgilenmekle birlikte bu meseledeki Hanefî-Şâfiî görüş
ayrılığına değinmeyip, mefkudun ölen yakınına ait mal hususunda sağ kabul
edilmemesinin gerekçesini açıkladıkları görülmektedir.

Öte yandan, Hanefî muhitinde büyük ilgi gören Menârü’l-envâr isimli
eserine kendisinin yazdığı şerhte, istishabın Şâfiî’ye göre ispatta da hüccet sa-
yılmasına mukabil kendilerine göre sadece def ‘ide hüccet sayıldığını belirt-
tikten sonra, diğer örnekler üzerinde daha geniş durduğu halde mefkudun
mirasçılığına kısaca değinip, “Babasına mirasçı olamaz” demekle yetinen
Ebü’l-Berekât en-Nesefî’yi (710/1310);22 bu esere yazdığı şerhte söz konu-
su görüş ayrılığının pratik sonucunu örneklerle açıklarken mefkud mese-
lesinde Nesefî’den bir adım öteye giderek, “Mefkud kendi malı konusunda
sağ sayıldığı için ona mirasçı olunmaz, başkalarının malı konusunda ise ölü
sayıldığı için de o mûrisinin malına vâris olamaz” diyen Molla Cîven’i (ö.
1130/1718);23 bu şerh üzerine yazdığı haşiyede istishâbü’l-hâlin ispatta hüc-
cet olmayacağına dair ibareyi, “Ki buna göre mûrisine vâris ve onun malına
mâlik olmaz” şeklinde açıklayan Muhammed b. Abdülhalîm el-Leknevî’yi de
(ö. 1285/1868)24 Şâfiî’ye mefkudun mirasçı olacağı görüşünü açık biçimde
nispet etmemeleri yönüyle bu grupta zikretmek uygun olur.

Şu var ki bu gruptaki müelliflerin mefkudun -kayıplığı sırasında- ölen
yakınına mirasçı olamayacağı görüşünü doğrudan olmasa da dolaylı olarak
Şâfiîler’e nispet etmiş oldukları veya en azından usul öğretiminde gitgide yer-
leşen bu bilgiyi zımnî olarak pekiştirdikleri söylenebilir.

İbnü’l-Hümâm’ın (ö. 861/1457) et-Tahrîr adlı usul eserindeki ifadele-
ri, istishabın hücciyeti konusundaki görüşlere ve ihtilafın dayandığı bakış
açısı farklılıklarına özlü biçimde değinmesi ve -dakik bir inceleme (tahkik)
sonunda ulaştığını belirttiği- kendi mezhebine aykırı olan kişisel kanaatini
ortaya koyması itibariyle

olacağı, Hanefîler’e göre ise mirasçı olamayacağı açıkça ifade edil-
mektedir.34 Bu ibare ile ilgili olarak İbn Nüceym tarafından yapılan önemli
bir tespite -tekrardan kaçınmak üzere- makalenin sonuçlar ve değerlendir-
meler içeren (8.) nolu başlığı altında değinilecektir.

Kirmastî de (ö. 900/1494), “Mefkud O’na (Şâfiî’ye) göre vâris olur, bize
göre olmaz” diyerek bu görüşü doğrudan Şâfiî’ye nispet etmektedir.35

Yine Bahrülulûm el-Leknevî (ö. 1225/1810), Muhibbullah İbn Abdüş-
şekûr el-Bihârî’nin (ö. 1119/1707) Müsellemü’s-sübût’una yazdığı Fevâti-
hu’r-rahamût isimli şerhte, söz konusu usul ihtilafının pratik sonuçlarını
açıklarken, “Şâfiî’ye göre mefkud, -kayıp olduktan sonra- vefat eden yakı-
nına mirasçı olur; zira onun daha önce yaşadığı biliniyordu, öyleyse şimdi
de istishâbü’l-hâle göre sağ olduğuna hükmedilir; bize göre ise bu durumda
mefkud mirasçı olamaz, çünkü şu anda yaşadığı bilinmemektedir ve bu
durumda istishap hüccet değildir” diyerek bu görüşü Şâfiî’ye nispet etmek-
tedir.36

3. Hanefî Fürû-i Fıkıh Eserlerinde Mefkudun Mirasçılığı Meselesi

Şeybânî’nin (ö. 189/805), el-Asl’ın müstakil bir bölümünde mefkud ile il-
gili hükümlere geniş biçimde yer verdiği37 ve bu bölüm içinde ayrı bir baş-
lık (bab) açıp mefkudun mirasçı olup olamayacağı meselesini değişik örnek

33 İbn Emîru Hâc (ö. 879/1474) tarafından bu eser üzerine yazılan et-Takrîr ve’t-tahbîr adlı
şerhte “mûrislerinden” diye çevirdiğimiz ibare “min veresetihî” (vârislerinden) şeklin-
dedir; ama bunun matbaa hatası olduğu anlaşılmaktadır. Emîr Pâdişah (ö. 987/1579)
tarafından Teysîrü’t-tahrîr adıyla yazılan şerhte bu ibare “mimmen yerisühû” (kendisi-
ne mirasçı olacağı kimselerden) şeklindedir.

34 III, 290-91.
35 Zübdetü’l-vüsûl, s. 165.
36 II, 359.

ardından, “Mûrisin ölmüş ve mirasçının hayatta olması mirasçılığın şartıdır”
bilgisi verilmiştir.50

Buna karşılık İbrâhim el-Halebî’nin (ö. 956/1549) Osmanlı hukuk tatbi-
katında ve medrese eğitiminde ağırlıklı bir yere sahip olduğu bilinen Mül-
teka’l-ebhur adlı eseri ile Şeyhîzâde (Dâmâd) (ö. 1078/1667) tarafından bu
esere Mecmau’l-enhur adıyla yazılan şerhte Kudûrî’nin maksadını açıklığa
kavuşturma açısından başarılı bir sunumun yer aldığını belirtmek gerekir.
Mültekā’daki ifade şöyledir:51 “(Mefkud) -şayet ölümüne hükmedilmişse-52
kayıplığı esnasında ölene mirasçı olamaz.

Hanefî fıkhının dört temel metninden sayılan Mevsılî’nin (ö. 683/1284)
el-Muhtâr’ıyla57 İbnü’s-Sââtî’nin (ö. 694/1295) Mecmau’l-bahreyn’inde58 “Kitâ-
bü’l-Mefkūd” başlığı altında, “mefkudun kendi hakları/malı konusunda sağ,
başkasının hakları/malı konusunda ölü hükmünde” olduğu ifade edilmiş
olup, mefkudun -kayıplığı sırasında vefat eden- yakınına mirasçı olup ola-
mayacağı meselesine değinilmemiştir. Dolayısıyla sadece bu metinleri oku-
yanlar, mefkudun payının koruma altına alınacağı hakkında bilgi edineme-
mekte, aksine kendisine ölüler hakkındaki hükümlerin uygulanacağını öğ-
renmektedir.

Hanefî fürû-i fıkıh yazımında ve öğretiminde çok etkili olmuş ve üzerle-
rine onlarca şerh ve haşiye yazılmış olan Mergīnânî’nin (ö. 593/1197) el-Hi-
dâye’siyle59 -dört temel metinden biri sayılan-Ebü’l-Berekât en-Nesefî’nin
(ö. 710/1310) Kenzü’d-dekāik’inde;60 Molla Hüsrev’in (ö. 885/1480) Osmanlı
medreselerinde ders kitabı olarak okutulduğu gibi kadı ve müftülerin baş
ucu kitabı olan Dürerü’l-hükkâm fî şerhi gureri’l-ahkâm’ında;61 son dönemin
en muteber Hanefî fıkıh kaynaklarından olan İbn Âbidîn’in (ö. 1252/1836)
Reddü’l-muhtâr adlı kıymetli Hâşiye’sinin metnini oluşturan Timurtaşî’nin (ö.
1004/1596) Tenvîrü’l-ebsâr’ı ile Haskefî’nin (ö. 1088/1677) ed-Dürrü’l-muhtâr
adıyla buna yazdığı şerhte,62 önce “mefkudun başkasına mirasçı olamaya-
cağı” ve/veya “mefkudun başkalarının hakları konusunda ölü hükmünde
olduğu” ifade edilmekle birlikte, genellikle devamında mûrisinin ve vasiyet-
çisinin malından onun payının ayrılıp koruma altına

Şâfiî usul eserleri içinde Ezher şeyhi Abdurrahman b. Muhammed eş-Şir bî-
nî (ö. 1908) tarafından yapılan açıklamalar, araştırma konumuz açısından özel
bir önemi haizdir. Şöyle ki: Tâceddin es-Sübkî (ö. 771/1370) Cem‘u’l-cevâmi‘
isimli eserinde istishaptan söz ederken mefkudun mirasçılığı örneğini zik-
retmemekte,75 Celâl el-Mahallî (ö. 864/1459) onun istishap ile ilgili ifadeleri-
ni şerhederken -asıl konuyu Şâfiî mezhebine istishap hakkında nispet edilen
usulî görüşle ilgili açıklama ve tartışmalar oluşturmakla birlikte- mefkudun
mirasçılığına değinerek ölümüne hükmedilmeden önceki dönemde onun
hayatta olduğuna dair bilginin def ‘ide hüccet olsa da ispatta hüccet sayılma-
yacağını, dolayısıyla istishaba binaen başkasına mirasçı olup yeni bir mül-
kiyet kazanamayacağını belirtmekte,76 Bennânî (ö. 1198/1784) ve Attâr da
(ö. 1250/1834) Hâşiye’lerinde bu konudaki ifadeleri açıklamaktadır.77 Ezher
şeyhi Şirbînî ise Takrîr’inde, et-Tavzîh sahibinin (Sadrüşşerîa), mefkud örne-
ğini kullanırken, “Şâfiî’ye göre mirasçı olur, ama bize göre olmaz” şeklinde
aktardığı bilginin, dolayısıyla mefkudun mirasçılığı meselesinin Şâfiîler

aksi yönde bir bilgi içerdiği halde Şerhu’l-Mahallî alâ Cem‘i’l-cevâmi‘ isimli
eserin kaynak gösterilmesi yanıltıcı olmaktadır.79

Yine Tâceddin es-Sübkî’nin (ö. 771/1370) -babası Takıyyüddin es-Sübkî
(ö. 756/1355) tarafından telifine başlanmış olan- el-İbhâc fî şerhi’l-Minhâc
adlı eserinde, Hanefîler tarafından mefkudun istishâbü’l-hâl ile yaşadığına
hükmedilmesinin kendi mülkünün devamında hüccet olmaya elverişli sa-
yıldığı, ama mûrisinin malında onun lehine mülkiyet ispatına elverişli sayıl-
madığı belirtilmekte, Şâfiîler’e göre mefkudun mirasçı olacağından söz edil-
memekte, hatta mefkudla ilgili başka bir bilgiye yer verilmemektedir. Buna
rağmen bazı yazarlarca Şâfiî mezhebinde mefkudun kayıplığı sırasında ölen
yakınına mirasçı kılındığı bilgisi için, mezkûr eserin kaynak gösterilmesi
okuyucuyu yanıltmaktadır.80

İsnevî’nin (ö. 772/1370), Nihâyetü’s-sûl fî şerhi Minhâci’l-usûl li’l-Beyzâvî
adlı eserine Mısır Başmüftüsü Muhammed Bahît el-Mutîî’nin (1854-1935),
Süllemü’l-vüsûl li-şerhi Nihâyeti’s-sûl adıyla yazdığı haşiye de araştırma ko-
numuzla ilgili açıklamalar içermektedir.

ettiği, cumhura/Şâfiîler’e mirasçı olacağı görüşünü nispet etmediği, hatta Kiyâ’dan bu
örnekle ilgili yaptığı nakilde, onun -gerekçelendirmedeki anlatım farklılığı bir yana- bu
hususta ihtilafın olamayacağına dair ifadesine yer verdiği görülmektedir (bk. VI, 17-20).

84 Şâfiî’nin (ö. 204/820) el-Ümm’ünde mefkudla ilgili bazı meselelere değinilmekle birlik-
te (mesela bk. IV, 74-75, V, 239-41), ilgili bölümlerde onun mirasçılığı meselesinin ele
alındığına rastlanmamaktadır; ancak fıkıh literatüründe genellikle mefkudun vasiyet
lehtarı oluşuyla önemli benzerlik taşıdığına dikkat çekilen cenin lehine vasiyet me-
selesine yer verildiği ve vasiyet edilen malın ceninin doğumuna kadar koruma altına
alınacağı belirtilmektedir (IV, 112). Yine Büveytî’nin (ö. 231/846) el-Muhtasar’ı ile Mü-
zenî’nin (ö. 264/878) el-Muhtasar’ında ve İbnü’l-Kās’ın (ö. 335/946) et-Telhîs’inde bu
meseleye özel olarak değinildiği görülmemektedir. Ancak Müzenî’nin “Mirasçı Olama-
yacak Kimseler” babında yer verdiği “ölümü karanlıkta kalanlar” ifadesi (s. 186), -aşa-
ğıda görüleceği üzere- Mâverdî tarafından “suda boğulanlar” ve “mefkudlar” şeklinde
açıklanmıştır.

85 s.

asır fıkıh usulü ders
kitaplarında ve diğer bazı bilimsel yayınlarda istishabın hücciyeti ile ilgili
Hanefî-Şâfiî ihtilafı bu ezber üzerinden açıklanmaya çalışılmıştır.

Diğer taraftan, mezhep içi bilgi akışıyla ilgili şartlar muvacehesinde yu-
karıda belirtilen Kudûrî (ö. 428/1037) etkisini açıklamak zor olmasa da, ilk
dönemlerden itibaren müslüman toplumlarda ferâiz (miras hukuku) ilmine
büyük önem atfedildiği, bu meyanda (matematikte de uzman olan) Secâ-
vendî’nin (ö. 596/1200 [?]) es-Sirâciyye’sine (el-Ferâizü’s-Sirâciyye) özellikle
Hanefî muhitinde büyük ilgi gösterildiği, üzerine çok sayıda şerh ve haşiye
yazıldığı, hatta ezberlenmesini sağlamak için manzum hale getirildiği halde,
mefkudun mirasçılığı konusunda gerek fürû gerekse usul eserlerinde bura-
daki bilgi hiç görülmemiş gibi bir anlatımın sürdürülmüş olması şaşırtıcıdır.

person as an example, b) those that used this example only to explain
the Hanafī position, and c) those that gave space to this example in order to show
both the Hanafī and Shāfi‘ī approaches comparatively.

Examining the Hanafī literature on furū‘ al-fiqh, it is observed that al-Shaybānī’s
(d. 189/805) narrative about this issue in al-Aŝl, the primary resource of the
school, has not been generally reflected afterwards in its entirety. The statement,
“the missing person cannot be heir to anybody who died while he was missing”
that appeared first in al-Qudūrī’s (d. 428/1037) al-Mukhtaŝar, has been effective in
reinforcing of mentioned fallacy (that is, “the missing person could inherit from
one’s relatives according to the Shāfi‘īs, whereas the missing person could not be
an heir according to the Hanafīs”) which is clearly reiterated in some later Hanafī
books on uŝūl al-fiqh.